¹ *agentissime*, D.²

² The nunnery of Wilton, as Mr. Stevenson notes.

³ Robert Fitz Hildebrand did this

(see p. 98).

⁴ *eis*, D.

A.D. 1143. confessionis verbo, sine poenitentiae fructu, ipso in anno sagittatus interiit.¹ Willelmus nihilominus civitatis Sareshiriae praceptor eo tempore et municeps, horrendis in somnis, ipsa Virgine, ut aiunt, sibi assistente, deterritus minis, sed et dirissimis inevitabilis aegritudinis correptus flagellis, lento tandem cruciatu tortus interiit. Robertus etiam filius Hellebranti, vir infimi generis, sed summae semper malitiae machinator, atrocissimo et nostris seculis inaudito vexatus cruciatu, ad extrema devenit, sicut in sequentibus plenius enarrabimus.² Sed et alii nonnulli, divinae animadversionis experti vindictam, crudelitatis ob temerariam præfati sacrilegii præsumptionem excepere sententiam: de quibus plurima præsenti operi inserere desudarem, nisi et legentibus tedium ingerere, et longe a materia viderer aberrare.

Robertus igitur, Glaornensis comes, tali modo apud Wiltonam victoria potitus, cum multis exeniis, cum Willelmo etiam Martello aliisque innumeris captivis, Bristoam adveniens, in arctissimæ eum custodie districcionem retrusit; donec tandem redditio, quod illius subdebatur potestati, Siresburniæ castello, latissimæ provinciæ indeptus³ fuit principatum. Quicumque itaque regi favebant misere eo in tempore depresso humiliabantur, tum quia rex a Wiltonica congreessione, suis captivatis, ignominiose diffugerat, tum quia castellum præfatum, quod una erat totius regni clavis, comes Glaornensis in sui juris dominium suscepérat. Et comes quidem suique consentanei victoriōse se postmodum hilariterque continere, regnum latissime in suæ potestatis jura redigere, castella, ista a regalibus possessa ardenter et virtuose destruere, illa ad eos

William,
the castellan
of Salisbury,
died of a
painful
illness.

Robert
Fitz Hil-
debrand
subse-
quently
perished
horribly.

Robert of
Gloucester
returns to
Bristol.

Regains
the castle
of Sber-
borne.

The earl's
further
successes.

¹ Gervase, i. 126, says a few days after the fight at Wilton; but John of Hexham (Twysden, 273) tells us

that Milo was killed by an arrow while hunting on 24 Dec. 1143. The present chronicle, on p. 103, gives

the same day and month as the prior of Hexham and, by sequence, the same year.

² See p. 98.

³ *indemptus*, D.

enixius edomandos triumphatissime surrigere, dimidi- A.D. 1143.
 amque fere Angliam a mari in latus usque ad mare
 legibus suis et praeceptis, sine omni omnino resistente,
 addicere. Hoc autem illius dominium, pace et tran-
 quillitate ubique reformata, plurimum decorabat, ex- His en-
 cepto quod in castellis suis aedificandis operariorum deavon to
 exactiones ab omnibus exigebat; et quotiens eum govern
 well. |
 adversariis esset congregendum, omnium sibi auxilia
 asciscebatur, vel in militibus mittendis, vel in aeris
 descriptione reddenda. Et erat quidem illis in parti-
 bus umbra quaedam pacis, sed pax neclum perfecta:
 quia nihil compatriotas anxius angebat quam non
 sibi sed alis laborare, materiamque discordiae et belli
 suis quoquomodo ensibus adaugere.

Omnibus igitur in ea regionis parte coitem sequen- Henry de
 tibus, solus Henricus de Traceio, vires regis roberans, Tracy up-
 inflexibiliter omnibus resistere, bellum intestinum, con- holds the
 gressiones assiduas cum adversariis agere, cum singulis cause of
 ubique committere, quoisque omnibus protervae inse- Stephen.
 curationis illius importunitate pene afflicti, pacem cum
 eis ad tempus statuere decrevit, quoad et rex illis in
 partibus potentior, et regio sibi belli sedatis tumultibus
 esset subjectior.

Secundum hoc tempus Willelmus de Ponte Area- Quarrel of
 rum, vir, ut relatum est, regi Henrico suisque postumis William de
 fidelissimus, gravissimam in fratrem regis, episcopum¹ Pont de
 Wintoniensem, dissensionem promovit. Verum quia l'Arche and the
 episcopus cum fortissima militantium manu fortiter bishop of
 semper et constantissime restitit, omnesque illius cona- Winches-
 ter.
 tus non solum viribus sed et prudentiae sue discre-
 tione delusit, dominam suam, Andegavensem comitissam,
 scriptis delegatis postulavit, ut ei, in auxilium suum, He applies
 plurimum equestrium virorum suffragium, quique illis to the
 praeesset, artis militariae callidum ducem et propug- empress
 natorem transmitteret. Illi autem, viri petitione for assist-
 susceptra, admodum congaudebant, vel quia episcopi vires ance
 against the bishop.

¹ episcoporum, D.

A.D. 1143. per hunc facilius edomandas credebant, vel quia suas hinc partes præcipue roboratas confidebant, eo quod non solum constans esset et quibus favebat fidissimus, verum quia æris et divitiarum erat idem refertissimus.

Robert Fitz Hildebrand is sent. Miserunt itaque Robertum filium Heldebrandi, virum plebeium quidem, sed militari virtute approbatum, quodque militantium florem et gloriam dedecorat et confundit, cupidinarius fuit idem, bibax et impudicus. Cumque cum florida militum caterva adveniens gra-tautissime susceptus fuisset, secretorumque Willelmi

He falls in love with the wife of William de Pont de l'Arche. Imprisons him. ex toto conscius, vices ingrediendi castellum ipsius egrediendique pro libitu frequentaret, cupidine vulnus ratus uxori in amplexus suos concivit, habitoque ex communis sui et uxoris assensu pessimo et detestando consilio, Willelmu[m], compede tenacissime astrictum, carcerali in custodia reposuit, castelloque illius, divitiis, et uxore fruens, relicta quoque et aspernata comitissa,

Traitorously enters into a treaty with Stephen and the bishop. His shocking death. quæ gloriose illuc eum direxerat, cum rege et episcopo foedus inivit. Nec impune, ut præmissum est, tam sceleratae tamque infidæ factionis audaciam temerarius ille incestor moliri præsumpsit: quia ex quo in mere-trios adulteræ sinus perfidus impudicator accubuit, justissimo Deo injustitiae illius ultiore, vermis quidam inter vitalia illius innatus irrepsit, lentoque morsu interiora exedens, paulatim sceleratum depavit, multis que tandem vexatum questibus, multis etiam et horrendis tortum cruciatibus, dignissimo suppicio ad extrema deduxit. Et haec quidem non solum ob perfidam sceleratamque vitam, sed et quia sacratam venerabili virgini Adeldridæ¹ ustulavit ecclesiam, Deo vindice, mirabiliter pertulit.

Dreadful state of England. Hac sub tempestate Anglia multis diversisque modis turbari; hinc a rege suisque suffraganeis vehementissime angustiari, inde a Glaornensi comite turbatissime tribulari; nunc effrenes istorum impetus, nunc indiscretos illorum tolerare tumultus; semper autem et

¹ See p. 95, note 1 and p. 96.

ubique commoveri cœpit, et in solitudinem redigi. A.D. 1143.

Alii patriæ dulcedinem in nauseantem amaritudinem intuentes conversam, exteris magis regiones inhabitare eligere; alii circa tempa, spe videlicet se contutandi, humilia contexentes tuguria, in metu et ærumpna vitam ducere; isti cibariis defientibus (fames namque in omni Anglia dirissime invaluerat) vetitis et insuetis canum vel equorum carnibus vesci, illi herbarum vel radicum crudam illuviem¹ ad famem relevandam insatiabili morsu consumere; pars hominum, ubique provinciarum, famis prævalente angustia tabescens catervatim mori, pars, cum omni familia spontaneum lugubriter subiens exilium, exterminari. Videres famosissimi nominis villas, defunctis totius sexus et ætatis colonis, solitarias stare et prorsus evanuatas, agros State of cultissima segete albescentes, suberat enim in vicino England at the end of autumnus, sed eorum cultores, pestifera fame intercurrente, de medio sublatos, totamque Angliam vultum mer of 1143.

doloris et calamitatis, faciem miseriæ et oppressionis ubique induisse. Ad tantorum autem accedebat cumulum malorum, quod effera barbarorum multitudo, quæ gratia militandi, facto grege, Angliam confluxerat, nec visceribus pietatis, nec humanæ compassionis affectu super tot tantisque miseriis frangebatur; sed ubique per castella in scelus et flagitium committendum unanimiter conspirare, in rebus pauperum diripiendis insatiabiliter vacare, in discordiis alterutrim[que] promovendis, in cædibus passim peragendis toti malitiosi animi studio intendere. Cumque barones, qui eos in auxilium suum ex remotissimis provinciis concieverant, nec ex propriis redditibus stipendia prorogare, nec inexpletam eorundem sitim ex prædarum, ut consueverant, spoliis poterant remunerare (quia nihil indisruptum indistractumque ubivis locorum reliquerant) ecclesiarum possessiones, vel ubicumque suis affinius

¹ *ingluvem*, D.

A.D. 1143. cohærebant municipiis, vel quos aliis in locis missis competentius agminibus infestare valebant, nunc ealumniis et violentiis impiissime gravare, nunc angariis et tributis atrocissime premere; istas clanculo vel aperte, rebus deprædatione distractis, nudare, illas in proprii juris dominium invercunde redigere. Si quis autem vel reverendæ personæ monachus, vel nominatae auctoritatis clericus, pro illata rebus ecclesiasticis exactione conquesturus accederet, injuriosis protinus contumeliis affici, minis in faciem impudenter prætextis irreverenter absterrei, saepè itineris sui comministri gravissimo verbere, ipso conspicante, vexari; saepè idem ipse, cujuscumque dignitatis esset vel ordinis, spoliis, quæ secum detulerat, incompassive subtractis, aut inbonore nudatus, e suo prospectu repelliri, aut atrocissima verberis contusione defatigatus relinqui.¹ Et haec quidem lacrymosæ misericordiae facies, hic questuosæ tragœdiæ dishonestissimus modus, sicut

Unworthy conduct of the bishops. ubique per Angliam publice committebantur, ita et ad episcoporum aures ubique deferebantur. Sed illi timore vilissime depressi, ut arundo vento agitata inflectebantur, habentesque sal infatuatum,² non ascendebat ex adverso, nec sc̄ murum pro domo Israel opponebant. Ezech. xiii. 5. Deberent namque gladio verbi Dei, qui devorat carnes, carnaliter sapientibus occurtere; filiiisque Belial, qui rebus ecclesiasticis violenter incumbebant, tunicamque Domini particulatim sibi diripientes, laceram ubique locorum et discessam reliquerant, Hieremie faciem cornutamque Moysi frontem viriliter offerre. Ideo namque ipsi per columnas, quæ domum Dei sustentant, per leunculos, qui labrum illud Salomonis supportant, per bases, quæ mensam propositionis sustentant, exprimuntur; quatinus ecclesiam, quæ vere est et dicitur domus Dei, quæ et per labrum designatur,

¹ This reads like a personal experience.

² *insulsum*, Vulg., Marc. ix. 30.

quia ibi peccatorum sordes multis modis diluuntur, A.D. 1143.

quæ nihilominus per mensam figuratur, quia ibi vitæ æternæ fercula proponuntur, non solum sustinere et fortem efficere, sed et ab adversariis fortiter semper et inexpugnare debent defendere. Episcopi autem e contrario, prædonibus ecclesiarum possessiones ubique, ut saepius propalatum est, diripientibus, alii metu illorum inerter depressi, aut succumbebant, aut tepide et remisse separationis sententiam non diu permansuram inferebant; alii, quod tamen non erat opus episcoporum, castella sua escis et armorum copiis, militibus et sagittariis refertissime supplebant, dum que maleficos rerumque ecclesiasticarum direptores arecere putarentur, ipsis maleficiis in vicinis suis oppri- mendis, in rebus eorum diripiendis crudeliores semper et magis immisericordes extiterant. Ipsi nihilominus, ipsi episcopi, quod pudet quidem dicere, non tamen omnes, sed plurimi ex omnibus, ferro accincti, armis decentissime instructi, cum patriæ perversoribus superbissimis invehi equis, prædæ participari; milites bellica sorte interceptos, vel pecuniosos, quibuscumque occurrerent, vinculis et cruciatibus exponere; et dum ipsi tanti sceleris, tantique flagitii caput essent et causa, non sibi solebant, sed suis militibus tantum nefas ascribere. Et ut de ceteris impreseñtarum faceam, indecens namque est omnes pariter carpere, episcopos Wintoniæ, Lincolniæ, et Cestriæ, tantæ irreligionis studiis ceteris enixius intentos¹ fama publice declamabat.

Verum quamvis ecclesiasticus rigor, scelere ubique et impietate prævalente, inflexus, ut præmissum est, vacillavit, non tamen Robertus Hercfordensis antistes, vir piæ religionis summæque constantiæ, a statu religionis, a tramite justitiæ exorbitavit, sed armis assumptis, quibus Apostolus evangelicum hominem